Автономная некоммерческая организация

«Центр развития инновационных технологий «ИТ-Планета»
350007, г. Краснодар, ул. Захарова, 11, пом. 18

Почтовый адрес: 350007, г. Краснодар, а/я 5944

ИНН 2308980846, КПП 230901001

Тел.: +7 (499) 703-39-49, e-mail: info@it-planet.org

Исх. И23-783 от 01.11.2023 г.

О поддержке международной

олимпиады «IT-Планета 2024»

Главе Тамбовской области

Егорову М.Б.

Уважаемый Максим Борисович!

АНО «Центр развития инновационных технологий «ИТ-Планета» в сотрудничестве с

Ассоциацией разработчиков программного обеспечения «РУССОФТ» и Ассоциацией

разработчиков программных продуктов «Отечественный софт» проводят юбилейную

XV Международную олимпиаду в сфере информационных технологий «IT-Планета 2024»

(далее – ИТ-Олимпиада).

Соревнование направлено на популяризацию и развитие отечественных ИКТ-решений, а

также на выявление и поддержку способных и практически подготовленных студентов и

молодых специалистов ИТ-сферы. Официальный сайт – world-it-planet.org. Ежегодно в

ИТ-Олимпиаде принимают участие более 20 000 студентов и дипломированных специалистов

из более чем 1000 вузов и колледжей 15 стран. В прошлом году регистрацию на олимпиаду

«IT-Планета» прошли 8 организаций высшего и среднего профессионального образования

Тамбовской области.

Информирую Вас о начале регистрации образовательных организаций высшего и среднего

профессионального образования для участия в XV Международной олимпиаде в сфере

информационных технологий «IT-Планета 2024». Данный этап будет проходить с 1 ноября по

31 декабря 2023 года.

Прошу Вас поддержать проведение ИТ-Олимпиады и оказать следующее содействие

данному социальному проекту:

− Оповестить организации ВО и СПО Вашего региона о возможности зарегистрироваться

на сайте ИТ-Олимпиады (world-it-planet.org) либо актуализировать свои данные для

обеспечения централизованного участия студентов в соревнованиях. Инструкции для

учебных заведений доступны по ссылке: clck.ru/36GBbm.

− Оказать информационную поддержку ИТ-Олимпиады путём публикации на

подведомственных Интернет-ресурсах новости о старте мероприятия и

информирования региональных СМИ (Приложение 1).

− Определить сотрудника, ответственного за взаимодействие с оргкомитетом

соревнований и предоставить в оргкомитет его контактные данные.

Программа соревнований направлена на развитие и продвижение в России и за её

пределами национальных технологических и программных решений, благодаря которым

должно быть не только осуществлено импортозамещение зарубежных продуктов, но и

обеспечены условия для экспорта технологического суверенитета в дружественные России

страны. Конкурсная программа включает в себя конкурсы по робототехнике,

mailto:info@it-planet.org
https://world-it-planet.org/
https://world-it-planet.org/
https://clck.ru/36GBbm

программированию, администрированию операционных систем, веб-дизайну, информационной

безопасности, разработке мобильных приложений и другим востребованным направлениям.

Соревнование проходит в логике национального проекта «Цифровая экономика» по

направлению «Кадры для цифровой экономики». Олимпиада включена в перечень олимпиад и

иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на

развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической

культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической,

изобретательской, творческой, физкультурно—спортивной деятельности, а также на

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, на 2023/24 учебный год,

утверждённый приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.08.2023

№ 649. Олимпиада «IT-Планета 2024» проходит согласно следующему графику:

● Регистрация образовательных организаций – с 1 ноября по 31 декабря 2023 года.

● Регистрация участников и отборочные этапы – c 1 января по 20 апреля 2024 года.

● Международный Финал – с 24 по 27 мая 2024 года в очном формате.

По итогу соревнований определяются образовательные организации и субъекты

Российской Федерации, участники которых показали лучшие результаты в общем зачёте.

Данные результаты направляются в федеральные органы исполнительной власти РФ и

руководству страны. Победители соревнований получают возможность пройти

производственную практику в ведущих российских компаниях или трудоустроиться,

обменяться опытом и быть включенными в базу перспективных и талантливых

ИТ-специалистов. А российское ПО и технологии, лежащие в основе конкурсной программы,

получают дополнительную популяризацию среди российских пользователей и разработчиков.

Уверен, что совместными усилиями мы сможем обеспечить дополнительную мотивацию

молодёжи к профессиональному развитию в сфере ИКТ и ещё больше повысить известность и

востребованность отечественных ИТ-решений, что позволит обеспечить различные отрасли

экономики России квалифицированными кадрами.

Ответственными лицами от оргкомитета ИТ-Олимпиады являются:

● по вопросам взаимодействия с органами государственной власти – Мария Игоревна

Кермин, e-mail: m.kermin@it-planet.org, т.р.: +7 (499) 703-39-49, доб. 111, т.м. +7 (905) 40-33-

214.

● по вопросам регистрации учебных заведений – Алия Халилевна Урусова, e-mail:

a.urusova@world-it-planet.org, т.р.: +7 (499) 703-39-49, доб. 123, т.м. +7 (906) 510-98-02.

Приложение:

1. Пресс-релиз о старте регистрации учреждений профессионального образования на

XV Международную олимпиаду в сфере ИКТ «IT-Планета 2024» на 2 листах.

2. Положение о проведении XV международной олимпиады в сфере информационных

технологий «IT-Планета 2024» на 11 листах.

3. Презентация XV международной олимпиады в сфере информационных технологий

«IT-Планета 2024» на 10 листах.

С уважением,

Председатель Правления

АНО «ЦРИТ «ИТ-Планета»

С.И. Шалашный

Исп. Урусова А. Х.

Тел.: +7 (499) 703-39-49

mailto:m.kermin@it-planet.org
mailto:a.urusova@world-it-planet.org